
Nº 60, segunda-feira, 30 de março de 2015 143ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015033000143

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 1302933/2013; 2º TA ao contrato 022/13; Contratada: Máxima
Serviços e Obras Ltda.-ME; Vigência: 04/04/15 a 03/04/16; Objeto: Pror-
rogação do contrato; Valor: R$ 20.736,36; Classificação: 33390.37.02; PT:
02.122.0570.20GP.0031; NE: Será emitida; Fundamento Legal: art.57, II
da Lei 8666/93 e cláusula 8ª do contrato; Signatários: Adriano Denardi
Júnior - Diretor-Geral pelo TRE-MG e Alex Sander Marques Batista - Só-
cio, pela Contratada; Assinatura: 10/03/2015.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Prot. n.º 7551/2015. Contrato n.º 20/2015. Contratante: União, por
intermédio do TRE-PA. Contratada: PARAÍSO COMERCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, CNPJ/MF nº 02.589.131/0001-81. Objeto: Prestação de ser-
viços de adequação e manutenção em imóvel da Justiça Eleitoral (ou de seu
interesse) 47ªZE - São Francisco do Pará. Fundamento legal: Pregão Ele-
trônico nº 90/2014. N.E: 2015NE000374, PTRES 084538, ND
33.90.39.Valor global: R$ 17.271,31. Vigência: Noventa dias a contar da
data da assinatura. Data da Assinatura: 26/03/2015. Signatários: Pedro Ar-
mando Barrau da Mota Filho, Diretor-Geral Substituto do TRE/PA, pela
Contratante; Erivaldo Morais de Oliveira, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2015 - UASG 070004

Nº Processo: 2.373/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de pre-
ços para aquisição de materiais de consumo informática Total de Itens
Licitados: 00043. Edital: 30/03/2015 de 08h00 às 15h00. Endereço: Rua
Joao Diogo, 288 Campina - BELEM - PA. Entrega das Propostas: a
partir de 30/03/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 15/04/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

DILSON ATHIAS MESQUITA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/03/2015) 070004-05606-2015NE000165

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 516/2015 - UASG 070019

Nº Processo: 1048/2015 . Objeto: Contratação de empresa para pres-
tação de serviços de manutenção corretiva e suporte técnico em hardwa-
res e softwares instalados nos sites (primário e secundário) deste Tri-
bunal Regional Eleitoral do Paraná. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Exclusividade na prestação dos serviços. Declaração de
Inexigibilidade em 23/03/2015. TONIA DAYSI MUCKENBERGER.
Secretária de Admnistração. Ratificação em 26/03/2015. ANA FLORA
FRANCA E SILVA. Diretora Geral. Valor Global: R$ 121.894,84.
CNPJ CONTRATADA : 61.797.924/0002-36 HEWLETT-PACKARD
BRASIL LTDA.

(SIDEC - 27/03/2015) 070019-00001-2015NE000001

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2015

Nº PAD 10346/2010 - Originário do Contrato 24/11. Contratante: TRI-
BUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ. Contratada: OLI-
VEIRA & FERNANDES LTDA - ME. CNPJ da Contratada:
05.070.291/0001-08. Objeto: Prorrogação da vigência contratual pelo
período de 12 (doze) meses. Valor: R$ 4.338,68 (quatro mil, trezentos e
trinta e oito reais e sessenta e oito centavos). Vigência: de 11/04/2015 a
10/04/2016. Data de Assinatura: 17/03/2015.
.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO

E FINANÇAS
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATOS DE PREÇOS REGISTRADOS

Pregão Eletrônico nº 02/2015 - (PAD 3203/2014) - Sistema de Registro
de Preços para aquisição de material de expediente, cujas Atas serão
encontradas, na íntegra, no sítio www.tre-pi.jus.br.

Ata nº 13/2015: Maxim Qualitta Comércio Ltda. (CNPJ nº
05.075.962/0001-23) - Itens 4,22 e 35; Lote 3 - itens 13,14,15; Lote 6
- itens 28 e 29; Lote 10 - itens 43 e 44; Lote 11 - itens 47,48 e 49; Lote
14 - itens 61 e 62 e Lote 17 - itens 71,72 e 73. Valor total da ata: R$
13.783,50 (treze mil, setecentos e oitenta e três reais e cinquenta cen-
tavos). Empresas que Aderiram ao Cadastro de Reserva: Empresa A R
de Abreu Cia. Ltda-ME (CNPJ nº 10.464.744/0001-10), aderiu para o
item 4; Boing Comércio Atacadista de Materiais Ltda-ME (CNPJ nº
21.189.579/0001-52), aderiu para o item 22 (1º colocado); A R de
Abreu Cia. Ltda-ME (CNPJ nº 10.464.744/0001-10), aderiu para o item
22 (2º colocado) e Salenas Material para escritório Ltda-EPP
(CNPJ:07.065.674/0001-13), aderiu para o item 22 (3º colocado); A R
de Abreu Cia. Ltda-ME (CNPJ nº 10.464.744/0001-10), aderiu para o

item 36 e, Boing Comércio Atacadista de Materiais Ltda-ME (CNPJ nº
21.189.579/0001-52), aderiu para o Lote 3 - itens 13, 14 e 15.

Ata nº 28/2015: CR Distribuidora de Produtos Gerais Ltda. (CNPJ nº
05.106.833/0001-55) - Itens 45 e 54. Valor total da ata: R$ 1.232,50
(um mil, duzentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos). Empresas
que Aderiram ao Cadastro de Reserva: Empresa A R de Abreu Cia.
Ltda-ME (CNPJ nº 10.464.744/0001-10), aderiu para o item 45; Co-
mercial Abreu EIRELI-ME (CNPJ: 20.954.997/0001-26), aderiu para o
item 54 (1º colocado) e A R de Abreu Cia. Ltda-ME (CNPJ nº
10.464.744/0001-10), aderiu para o item 54 (2º colocado).

Ata nº 29/2015: Salenas Materiais para Escritório Ltda. (CNPJ
nº07.065.674/0001-13) - Item 1, Lote 1 - itens 5 e 6; Lote 4 - itens
19,20 e 21. Valor total da ata: R$ 3.750,00 (três mil e setecentos e
cinquenta reais). Empresas que Aderiram ao Cadastro de Reserva: A R
de Abreu Cia. Ltda-ME (CNPJ nº 10.464.744/0001-10), aderiu para o
item 1; Boing Comércio Atacadista de Materiais Ltda-ME (CNPJ nº
21.189.579/0001-52), aderiu para o Lote 4, itens 19,20 e 21.

Ata nº 30/2015: Comodoro Comercial e Nutrição Ltda. (CNPJ
10.461.277/0001-75) - Itens 55,56,57 e 58. Valor total da ata: R$
106.860,00 (cento e seis mil, oitocentos e sessenta reais). Empresas que
Aderiram ao Cadastro de Reserva: Comercial Abreu EIRELI-ME
(CNPJ: 20.954.997/0001-26), aderiu para o item 55 (1º colocado) e A R
de Abreu Cia. Ltda-ME (CNPJ nº 10.464.744/0001-10), aderiu para o
item 55 (2º colocado); Comercial Abreu EIRELI-ME (CNPJ:
20.954.997/0001-26), aderiu para o item 56 (1º colocado); CAD GRAF
Serviços gráficos e Comércio Importação Expo (CNPJ:
08.050.993/0001-18), aderiu para o item 56 (2º colocado) e A R de
Abreu Cia. Ltda-ME (CNPJ nº 10.464.744/0001-10), aderiu para o item
56 (3º colocado); A R de Abreu Cia. Ltda-ME (CNPJ nº
10.464.744/0001-10), aderiu para os itens 57 e 58 (1º colocado).

Ata nº 31/2015: Maria de Lourdes Oliveira Lopes-ME (CNPJ nº
10.569.685/0001-45) - Item 7. Valor total da ata: R$ 128,00 (cento e
vinte e oito reais). Empresas que Aderiram ao Cadastro de Reserva: A
R de Abreu Cia. Ltda-ME (CNPJ nº 10.464.744/0001-10), aderiu para o
item 7.

Ata nº 38/2015: MENNO - gráfica e Informática Ltda-EPP (CNPJ nº
47.699.350/0001-51) - Item 53. Valor total da ata: R$ 2.650,00 (dois
mil, seiscentos e cinquenta reais). Empresas que Aderiram ao Cadastro
de Reserva: A R de Abreu Cia. Ltda-ME (CNPJ nº 10.464.744/0001-
10), aderiu para o item 53.

Procedimento Licitatório nº 7/2015 - Pregão Eletrônico -Sistema de Regis-
tro de Preços (PAD nº 3234/2014). Objeto: Aquisição de material de con-
sumo, cuja Ata será encontrada, na íntegra, no sítio www.tre-pi.jus.br

Ata nº 20/2015: KHRYS-LAB Comércio e Distribuição Lt-
da.(CNPJ:00.697.841/0001-08) - itens 11,14 e 28, no valor total de R$
3.910,00 (três mil, novecentos e dez reais). Fornecedores que aderiram ao
Cadastro de Reserva: Maria de Lourdes Oliveira Lopes-ME (item 14).

Ata nº 21/2015: Oliveira & Andrade de Mattos Comércio de Materiais Mé-
dicos e Hospitalares Ltda.(CNPJ: 02.566.043/0001-64) - item 02, no valor
total de R$ 28.640,00 (vinte e oito mil, seiscentos e quarenta reais).

Ata nº 24/2015: Comercial EVERES Ltda.(CNPJ: 10.372.788/0001-10) -
itens 12 e 24, no valor total de R$ 1.022,00 (um mil e vinte e dois reais).

Ata nº 26/2015: Comercial Abreu EIRELI-ME (CNPJ: 20.954.997/0001-
26) - itens 16,17,23 E 29, no valor total de R$ 13.305,00 (trêze mil, tre-
zentos e cinco reais). Fornecedores que aderiram ao Cadastro de Reserva:
Maria de Lourdes Oliveira Lopes-ME (item 14).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato TRE/PI n.º 19/2013, fir-
mado com a empresa VIG Vigilância Ltda. OBJETO: Retificar o valor
constante na Cláusula Nona - Do Preço e do Pagamento do contrato
originário, passando o valor mensal a ser de R$ 65.104,89 (sessenta e
cinco mil, cento e quatro reais e oitenta e nove centavos), com efeitos
retroativos a 1°/01/2014. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de
Trabalho: 02.122.0570.20GP.0022, sob o Elemento de Despesa 3.3.90.37
e 3.3.90.92. VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura até o término da
vigência do contrato originário. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65
da Lei n.º 8.666/93, e nos demais fundamentos externados nos autos do
Processo Administrativo Digital nº 2547/2014. DATA DE ASSINATU-
RA: 27/03/2015. ASSINAM: pelo TRE-PI, Sr. Paulo Ivan da Silva San-
tos, Secretário de Administração, Orçamento e Finanças e o Sr. Miguel
Avelar de Castro Monteiro, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

S E C R E TA R I A
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE CONTRATOS, LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1) Processo Administrativo nº 111/2012 (Prot. SADP 8288/2012); 2)
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 058/2012 - TRE/RN; 3) Objeto:
Repactuação do valor do contrato, para adequação do preço contratual
em razão do incremento no custo da mão de obra decorrente de aumento
salarial por meio da Convenção Coletiva de Trabalho 2014/2014 e re-
visão do valor do contrato em decorrência do aumento do custo de
transporte haja vista reajuste de tarifa do transporte público coletivo
municipal; O valor total do contrato, no período de 01/01/2014 a

26/07/2014, por contra da repactuação, passa a ser R$ 221.262.,18, a
partir de 27/07/2014, em razão da revisão, passa a ser R$ 222.451,66 e
a partir de 26/11/2014, tendo em vista a transformação de pacotes de
serviços, passa a ser R$ 222.488,96; as despesas decorrentes deste Ter-
mo Aditivo serão atendidas, no exercício financeiro de 2014, pelo re-
forço da Nota de Empenho 2014NE000278; 4) Favorecida: RENT A
CAR LOCADORA LTDA (CNPJ n.º 04.796.188/0001-87); 5) Funda-
mento legal: art. 65, inciso II, alínea "d" e §5º da Lei nº 8.666/1993; 6)
Ratificação: Ficam inalteradas as demais cláusulas e condições não re-
tificadas por este instrumento; 7) Signatários: pelo Contratante, Siva-
nildo de Araújo Dantas, Diretor-Geral Substituto do TRE/RN, e pela
Contratada, RENT A CAR LOCADORA LTDA, o Senhor Francisco
Guedes Júnior.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO SUL

DIRETORIA GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2015 - UASG 070021

Nº Processo: 101/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para prestação de serviços de manutenção predial corretiva,
consistindo em pequenos reparos prediais nos imóveis da Justiça Elei-
toral em Porto Alegre-RS Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
30/03/2015 de 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Padre Cacique, 96 Praia
de Belas - PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas: a partir de
30/03/2015 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 15/04/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: O edital também está disponível no sítio www.tre-
rs.jus.br

ANTONIO AUGUSTO PORTINHO DA CUNHA
Diretor-Geral

(SIDEC - 27/03/2015) 070021-00001-2015NE000147

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 34.569/2015. OBJETO: Curso "A Desoneração da Fo-
lha de Pagamento e a Repercussão na Planilha de Custos e Prestação de
Serviços: repactuações, reajustes e revisões", nos dias 30 e 31/3/2015.
CONTRATADA: Mendes & Lopes, Pesquisa, Treinamento e Eventos
Ltda-EPP. CNPJ: 07.777.721/0001-51. FUND. LEGAL: Art. 25, caput,
da Lei 8.666/93. VALOR: R$10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Anderson
Vidal Corrêa, Diretor-Geral. RATIFICAÇÃO: Des. Edson Aguiar de
Vasconcelos - Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2015 - UASG 070017

Nº Processo: 138.994/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de pre-
ços para contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de eli-
minação de cupins, para atender às necessidades das unidades do Tribunal
Regional Eleitoral do Rio de Janeiro. Total de Itens Licitados: 00008. Edi-
tal: 30/03/2015 de 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Presidente Wilson, 194,
Térreo. Centro - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir
de 30/03/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 14/04/2015 às 13h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informa-
ções Gerais: Edital disponível gratuitamente nos sítios www.comprasgo-
vernamentais.gov.br e www.tre-rj.jus.br.

LUIS CESAR DANTAS GARCIA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/03/2015) 070017-00001-2015NE000003

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SANTA CATARINA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2015

Objeto: Aquisição de materiais de expediente. Data do julgamento:
19/03/2015. Empresas vencedoras: EXITO MONTAGENS & COMÉR-
CIO LTDA EPP (item 1); SALENAS MATERIAIS PARA ESCRI-
TÓRIO LTDA EPP (item 5); ALEXANDRA DOS PASSOS EIRELI
EPP (ITEM 2); IMPERIO DO PAPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA
ME (item 4). O item 3 restou frustrado.

JAILSON LAURENTINO
Pregoeiro

(SIDEC - 27/03/2015) 070020-00001-2015NE000265

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO TOCANTINS

EXTRATO TERMO DE PARCERIA

Signatários: Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins - TRE/TO e a
Associação dos Catadores e Catadoras de Materiais Recicláveis da Re-
gião Centro-Norte de Palmas - ASCAMPA. Objeto: Parceria no sentido
de realizar a Coleta Seletiva de Materiais Recicláveis no âmbito do

jussara.faria
Retângulo

jussara.faria
Retângulo




